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Referatdato: 30-12-2024 

Møde type: Bestyrelsesmøde 

Referent:  
 

CWH 

  

1. Godkendelse af sidste referat 
 
 

Referat fra november måneds bestyrelsesmøde er godkendt med elektroniske 

underskrifter.  

 

2. Orientering om driften 
 

SPC - Spildevandscentralen blev startet op den 16. november og anlægget har kørt meget 

stabilt dog med et par mindre stop, dels pga. en utæthed i metanolkredsen og dels pga. 

en fejl på en spildevandspumpe.  

EGC - Energicentralen blev sat i drift den 8. oktober og har kørt grundlast lige siden. I 

perioden fra den 16. til den 25. november har EGC dog kørt med reduceret last pga. en 

fejl på en varmepumpe. 

VPC - Varmepumpecentralen har som sædvanlig mange driftstimer og producere 

grundlast.  

På UKV – Ulstrup Kraftvarmeværk produceres der varme på elkedel og gasmotor efter 

el- og gaspriser signaler i spotmarkedet.  

På BKV – Bjerringbro Kraftvarmeværk afventes der stadig en godkendelse af LPG-

gasanlæg til forsyning af en motor, projektforslaget har været sendt til høring hos Evida 

og N1. Viborg Kommunes forvaltning har meddelt GUES at der ikke var nævneværdige 

bemærkninger til høringen, forvaltningen arbejder derfor videre med betingelser og 

vilkår for en godkendelse af projektet. 

På BV – Varmecentralen Realskolevej er der kun drift med kedler når 

akkumuleringstankene er næsten helt tomme for varme og varmepumpernes grundlast 

ikke rækker til at dække varmeforbruget. 

http://www.gues.dk/
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3. Strategiske drøftelser 
 

 

Årshjulet for december indeholder overskriften:  
 

      - Gennemgang af forsikringsforhold 

      - Budgetopfølgning pr. 31. oktober 2024 
 

Torsdag den 21. november havde MS og CWH det årlige forsikringsmøde med GUES 

forsikringsmægler fra forsikringsmæglerfirmaet North Risk A/S. Af forsikringsoversigten 

fremgår det at GUES har en samlet årlig forsikringsportefølje på ca. kr. 800.000,-. 

  

4. Meddelelser 
 

Opfølgning på fjv. til landsbyer 

Hjermind by og erhvervsområde 

I Hjermind by har der været en tilbagegang i tilkendegivelser fra ejere af ejendomme der 

ønsker at blive tilsluttet til fjernvarme. Der har derfor været afholdt et møde med en 

borgergruppe fra Hjermind by, som arbejder for at få flere til at interessere sig for 

fjernvarme til byen. Borgergruppen overvejer at holde et fællesmøde i forsamlingshuset, 

hvor en beboer i byen bl.a. har tilbudt at komme og fortælle om hans udfordringer med 

at søge tilbud hjem på en varmepume. GUES har selvfølgelig også tilbudt at deltage i 

mødet. 

Pt. er der i starten af december kun 50% tilslutning målt i ejendomme og 57,5% målt i 

areal, dvs. der mangler enten 11 boliger eller 1.398 m2. Grundfos har meddelt GUES, at 

de gerne vil have fjernvarme til deres fabrik Nord 5, som ligger i Hjermind 

Erhvervsområde, det drejer sig om et areal svarende til godt 11 standardhuse á 130 m2. 

Så lægges de private boliger sammen med Grundfos erhvervsareal, er kravet til 

tilslutningsprocenten opfyldt. 

AKJ gør også opmærksom på at en landmand har vist interesse for evt. at anvende varme 

fra fjernvarmereturledningen til opvarmning af gulvene i hans stalde, hvis det kan lade 

sig gøre.  
 

Samarbejde med NES 

http://www.gues.dk/
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GUES arbejder i øjeblikket med at få klargjort lokalerne på BKV til batterier og andet 

nødvendig hjælpeudsyr, som forventes ankomme til BKV i april/maj 2025. Indtil videre 

følges den lagte tidsplan. 

I forbindelse med samarbejdet mellem GUES med NES, er det bl.a. planlagt at GUES skal 

arbejde for at få ændret elafregningen fra BKV til nettoafregning, som vil være 

fordelagtigt økonomisk når man kombinerer, gasmotoranlæg med batteri og elkedel til 

en samlet enhed.  

For at få råd og vejledning til ovenstående opgave hos N1, har AKJ og CWH haft et møde 

med N1’ bestyrelsesformand. Mødet omhandlede også omlægning til forsyning via 

direkte linjer, og forsyning over tredje mands grund.  
 

LPG-gas til en motor 

Viborg Kommune har meddelt GUES godkendelse til de ansøgte tankanlæg, som øger 
brændselskapaciteten til reservelastanlæg, samt til nedlæggelse af to gasmotorer i 
henhold til projektbekendtgørelsens § 3, stk. 1 og bilag 1, pkt. 1.1, 1.2 og 1.4. 
 
Godkendelsen gives på flg. vilkår: 

Reservelastanlæggene på de fossile brændsler gasolie og LPG-gas må kun producere og 
levere fjernvarme, hvis behovet for fjernvarme ikke kan dækkes af varmeværkets øvrige 
produktionsanlæg. Det gør sig gældende i følgende situationer: 
 
Hvis naturgasforsyningen svigter (uden gas) og der samtidig er 

begrænset el til rådighed, så el-effekten er reduceret til 75 % eller 

derunder. 

Hvis et eller flere af varmeværkets øvrige produktionsanlæg er 

ude af drift pga. havari. 

Hvis vilkåret ikke opfyldes, vil det medføre risiko for betaling af en bøde jf. 

projektbekendtgørelsens § 26, stk. 1, nr. 3. 

Godkendelsen til at bruge gasolie og LPG-gas tidsbegrænses til år 2030 og 

brændslerne skal generelt hurtigst muligt udskiftes med ikke fossile 

brændsler. Ved udgangen af 2030 bortfalder godkendelsen til at bruge de 

fossile brændsler gasolie og LPG-gas. 

http://www.gues.dk/
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Ovenstående meddelelse betyder hermed at GUES’ projektansøgning efter mere end 2 

års arbejde endelig er godkendt, når GUES har accepteret de opstillede vilkår og Viborg 

Kommunes forvaltning har meddelt en screeningsafgørelse jf. miljøvurderingslovens § 

16. 
 

Nye prislofter fra 2025 

Myndighederne har givet en melding på de forventede forbrugerprislofter på fjernvarme, 
men de endelige priser bliver først meldt ud den 2. januar 2025. De nye 
forbrugerprislofter forventes fastsat til for årene 2023, 2024 og 2025, hvis lovforslaget 
bliver vedtaget i sin nuværende form. 
 

De forventede forbrugerprislofter bliver på følgende beløb: 

2023: 486 kr./GJ (svarer til 31.668 kr. for et standardforbrug på 18,1 MWh.) 

2024: 410 kr./GJ (svarer til 26.715 kr. for et standardforbrug på 18,1 MWh.) 

2025: 412 kr./GJ (svarer til 26.846 kr. for et standardforbrug på 18,1 MWh.) 

Det giver et gennemsnit for de tre år på 438 kr./GJ (svarer til kr. 28.540 for et 
standardforbrug på 18,1 MWh.). Det vil være det gennemsnitsbeløb som 
fjernvarmeselskaberne skal holde forbrugerpriserne under, i gennemsnit for 2023-2025, 
for at undgå at komme på listen over selskaber med priser over prisloftet, når denne 
første gang offentliggørelse i efteråret 2026. 

Et foreløbig beregnet gennemsnit gældende for GUES i de anvendte perioder, lander på 

følgende: 
 

kr. 23.567,40 i 2023  

kr. 18.291,25 i 2024  

kr. 17.838,75 i 2025  

Det giver en gennemsnitspris på: 

kr. 19.899,13 pr. år for et standardhus med et varmebehov på 18,1 MWh og 130 m2 

opvarmet areal. 

Energistyrelsen udmeldinger af prisloftets niveauer for 2023-2025, svarer nogenlunde 

til det som Dansk Fjernvarme havde forventet. 

http://www.gues.dk/
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Prisloft for overskudsvarme: 
 
Forsyningstilsynet har også udmeldt et prisloftet for overskudsvarme gældende for 
kalenderåret 2025. Det er beregnet til at være 95 kr. pr. GJ svarende til 342 kr./MWh. 
Dvs. at et fjernvarmeselskab kun må levere varme baseret på overskudsvarme, hvis det 
kan lade sig gøre for maksimalt 342 kr./MWh. 
 
GUES’ samarbejde med Grundfos vedr. produktion af køl til Grundfos og fjernvarme til 
GUES, er omfattet af prisloftet for overskudsvarme. I budgettet for 2025 er der beregnet 
en varmeproduktionspris på kr. 243 pr. MWh, så det fælles projekt mellem Grundfos og 
GUES ligger heldigvis lang fra prisloftet. 
 

5. Økonomi 
 

5.1 Opfølgning på budget og regnskab 

DKI gennemgik økonomi, budget og likviditet for oktober måned. Fordelingen af varme 

og produktionsomkostninger fordeler sig således, at varmepumpeanlæggene har 

produceret 74,5% af den samlede køle og varmeproduktion for oktober, som var på 8.246 

MWh. Varmepumperne var årsag til 67,6% af de samlede produktionsomkostninger.  

Gasmotorer og gaskedler har produceret 19,4% af den samlede varemængde, og var 

årsag til 27,2% af de samlede produktionsomkostninger.  

Elkedlerne har produceret 6,1% af den samlede varmemængde og var årsag til 5,2% af 

produktionsomkostningerne. 

De gennemsnitlige produktionsomkostning pr. MWh køl og varme endte i oktober måned 

på 413,36 kr./MWh.  

Likviditetsdiagrammet viser at GUES ved udgangen af oktober måned har  en positiv likvid 
saldo på 2,26 mio. kr. 
 

Diagrammet for varmesalg viser at der til og med den 31. oktober, er solgt 71.192 MWh 
varme, mod 67.329 MWh forudsat i budgettet. Graddagene for perioden ender på 2.123 
mod 1.812 graddage for perioden i et normal år. 
 
5.2 Godkendelse af ny varmepris for 2025 

For varmeåret 2025 blev der i september måned fremlagt et budget hvor varmeprisen 

inkl. moms var beregnet til 713 kr. pr. MWh. Budgettet forudsætter dog, at der ikke 

http://www.gues.dk/
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opstår nye og uforudsete udgifter i form af uventede afgifter eller voldsomme 

geopolitiske hændelser, der kan påvirke energipriserne.  

Budgettet er meget robust idet nogle af elpriserne til varmepumperne allerede er kendt 

og afhængigheden af naturgas er voldsomt reduceret, med installation af de nye elkedler. 

Desuden er det tydeligt at elprisen følger med naturgasprisen opad, når den stiger, det 

vil sige at risikoen for at den budgetterede varmepris for 2025, ikke holder, er minimal. 

Bestyrelsen anbefales derfor at godkende en varmepris for 2025 på kr. 580 plus moms 

pr. MWh, dvs. 725 kr. pr. MWh inkl. moms. Det giver lidt buffer i forhold til den beregnede 

pris på 713 kr. pr. MWh inkl. moms.  Den anbefalede prisændring, vil medføre en 

nedsættelse af prisen på det variable bidrag med 3,4%. Den årlige varmepris for et 

standardhus med et varmeforbrug på 18,1 MWh og 130 m2 vil dermed falde fra kr. 

18.291,25 i varmeåret 2024, til kr. 17.838,75 i varmeåret 2025. 

Bestyrelsen godkender en ny variabel MWh pris på kr. 725 pr. MWh inkl. moms i 2025, 

samt at de faste tariffer forbliver uændret i 2025. 

 
6. Projekter 
6.1 Igangværende projekter 
 

Hagenstrup området 

Projektet er afsluttet der blev tilsluttet i alt 134 forbrugere ud af 172 mulige = 78%.  

Projektregnskabet er færdiglavet og godkendt af revisoren, herefter er regnskab og 

anmodning om udbetaling af støttebeløbet på kr. 1.419.000 fra Fjernvarmepuljen sendt 

til Energistyrelsen.  

Den 14. november har GUES modtaget en kvittering om at anmodning om udbetaling er 

registreret hos Energistyrelsen. 
 

Restkonvertering i Bjerringbro 
 

Konvertering Brokbakken 

Arbejdet med Brokbakken blev afsluttet ved udgangen af uge 46. 
 

Konvertering i Gullev 

http://www.gues.dk/
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Fjernvarmeledning til Gullev fra Brokbakken er etableret. Der arbejdes med at etablere 

fjernvarme i Gullev by hvor den første tredjedel af fjernvarmeledningen, inkl. 

stikledninger forventes lagt inden jul. De første forbrugere i Gullev tilsluttes dog først 

efter nytår. 

GUES står selv for sikkerhedsmøder mv. idet KES har overtaget de opgaver som GUES 
tidligere har købt fra bl.a. fra Cowi. 
 

 

Konvertering i Bjerring 

Bjerring Friskole har valgt en talsmand vedr. fjernvarme, som har henvendt sig for at få 

tilpasset tilslutningsarealer og antal stik til de faktiske forhold. 

Det er meldt ud at der kan komme fjernvarme til Bjerring i løbet af 2026, hvis interessen 

er til stede i byen.  

 

6.2 Kommende projekter 
 

1 MW luft/vand varmepumpe til UKV 
 

Projektforslag er under udarbejdelse. 
 

Restkonvertering af Ulstrup 

Når Favrskov Kommune har godkendt projektforslaget om etablering af en varmepumpe 

på UKV, bortfalder den betingede godkendelse vedr. projektet der omhandler 

restkonvertering til fjernvarme i Ulstrup, det er dermed formelt godkendt.  

GUES kan derefter påbegynde udarbejdelse af udbudsmateriale og salgsmateriale til 

forbrugerne i området. 

Et egentligt projekt kan tidligst igangsættes i foråret 2026, afhængig af hvilke andre 

projekter der skal gennemføres i landsbyerne omkring Bjerringbro.  
 

Solvarme 

Viborg Kommune har meddelt GUES at der skal laves en lokalplan for området, og det vil 

medføre der kommer til at gå lang tid med det, fordi kommunens ressourcer er fuldt 

booket. 

GUES har derefter meddelt kommunen, at det kan få konsekvenser for det tildelte tilskud 

til projektet. Men hvis kommunen kan prioritere en lokalplan vedr. GUES solfangeranlæg, 

er GUES villig til at lade en stor del af lokalplanarbejdet udføre med vores hjælp, hvis det 

http://www.gues.dk/
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så får den betydning, at vi kan få solfangeranlægget op at stå inden tilskudsperioden 

udløber. 

Viborg Kommune har endnu ikke vende tilbage på henvendelsen om hjælp til Lokalplan. 

GUES rykker for et svar. 

 

7. Tidsplan for de kommende møder 

Kommende bestyrelsesmøder i 2025: 
 

30. januar 

27. februar 

27. marts 

22. april (Generalforsamling – i Ulstrup Hallerne) 

28. maj (bemærk det er en onsdag – pga. 29. = Kr. Himmelfartsdag) 

26. juni 

28. august 

25. september 

29. oktober (bemærk det er en onsdag – pga. den 30. er der Landsmøde) 

27. november 

11. december 

 

 

8. Eventuelt 
 

Der blev ikke drøftet nogen emner under punktet evt. 

 
Møde slut. 

http://www.gues.dk/

